
 

         

 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 

  
Σελίδα 1 

 

   
 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΨΗΦΙΑΚΟΣ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ» 

Μονάδα Α2' 

Ταχ. Δ/νση: Λέκκα 23-25, 10562, Αθήνα 

Πληροφορίες: Ειρήνη Μυριανθοπούλου 

Τηλ. 213 1500521, 210 3722400 

Email: imyr@digitaltransform.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

  
 

ΑΘΗΝΑ, 27.09.2024 
Α.Π.:       2200 

  
Κωδικός Πρόσκλησης: 03_ΕΟΧ 
ΔΙΜΕΡΗ 
Α/Α ΟΠΣ ΕΟΧ: 5641 
Έκδοση: 4/0  

     
Προς:  

Πίνακας Αποδεκτών 

 
 
 
 
 

3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟY ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ  

ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2014-2021 (ΧΜ ΕΟΧ 2014 - 2021) 
 

ΤΑΜΕΙΟ ΔΙΜΕΡΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
 
 

ΜΕ ΤΙΤΛΟ «Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης, μέσω του Ταμείου 
Διμερών Σχέσεων, στο πλαίσιο του Προγράμματος Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί, 

Διαφάνεια»  
 
 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
  

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τον Ν. 4314/2014 (Α’265//23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
2. Τον Ν.4412/2016 (Α’147//2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
3. Το Π.Δ. 40/2020 (Α’ 85) Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,  
4. Το ΠΔ 81/08.07.2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 
5. Το ΠΔ 40/2020 (Α’ 85/15.04.2020) «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης»,  
6. Το ΠΔ 70/2023 (Α’ 121) «Διορισμός Υπουργών», 
7. Το ΠΔ 77/2023 (Α’ 130/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 

ΑΔΑ: Ψ13Ε46ΜΠΥΓ-ΘΝΚ



 

         

 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 

  
Σελίδα 2 

 

8. Το ΠΔ 79/2023 (Α’ 131/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 
9. Το ΠΔ 82/01.08.2023 (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
ΠΔ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις», 

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 90819/22.09.2022 (Β’5148) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας με τίτλο «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός», 

11. Την υπ’ αριθμ. 125985/28.12.2023 (Β’7776/2023) ΥΑ «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
90819/22.09.2022 απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 
3 του άρθρου 65του ν.4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 98088/ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β’3780) Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης (Β’ 5148), 

12. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 101590/21.10.2022 κοινή απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα την τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός» (ΑΔΑ: 94ΡΤ46ΜΤΛΡ-14Σ), 

13. Την υπ΄αριθμ. 104/31.07.2023 (Β’4841/01.08.2023) ΥΑ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
στους Προϊσταμένους των Οργανικών Μονάδων που υπάγονται στην ανωτέρω Γενική Γραμματεία (Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων),   

14. Το υπ΄αριθ. 38c από 01.08.2016 Πρωτόκολλο των Δοτριών Χωρών (Βασίλειο της Νορβηγίας, Δημοκρατία της 
Ισλανδίας και Πριγκιπάτο του Λιχτενστάιν), με το οποίο συστήνεται ο Χρηματοδοτικός Μηχανισμός Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021,  

15. Τον από 23.09.2016 «Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού ΕΟΧ 2014-2021» 
(“Regulation on the implementation of the European Economic Area (EEA) Financial Mechanism 2014-2021”), που 
υιοθετήθηκε από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού βάσει του άρθρου 10.5 του Πρωτοκόλλου 38c της 
Συμφωνίας ΕΟΧ και επικυρώθηκε την ανωτέρα ημερομηνία από την επιτροπή Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελευθέρων 
Συναλλαγών (EFTA), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει, 

16. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες (Guidelines) περιόδου 2014-2021 που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την 
Επιτροπή Χ.Μ. ΕΟΧ (FMC), όπως ισχύουν, 

17. Το από 31.10.2017 υπογεγραμμένο Μνημόνιο Κατανόησης (Memorandum of Understanding) για την υλοποίηση 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 που 
υπεγράφη μεταξύ των Δοτριών Χωρών (Βασίλειο της Νορβηγίας, Δημοκρατία της Ισλανδίας και Πριγκιπάτο του 
Λιχτενστάιν) και της Ελληνικής Δημοκρατίας, εκπροσωπούμενης από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
όπως ισχύει μετά από την 15.03.2024 τροποποίησή του,  

18. Την υπ’ αριθμ. 46317/12.05.2022 (Β’ 2447) ΚΥΑ «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου, για την 
υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ. - ΕΟΧ) περιόδου 2014-
2021 - Κατανομή των Πόρων» (ΥΠΑΣΥΔ ΧΜ ΕΟΧ), με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 13249/04.02.2020 
(Β’ 526/2020) ΚΥΑ, 

19. Το ΣΔΕ σε επίπεδο Προγράμματος «Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί και Διαφάνεια» του ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, 
όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την ΕΔΕΛ,  

20. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες (Guidelines) περιόδου 2014-2021 που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την 
Επιτροπή Χ.Μ. ΕΟΧ (FMC), 

21. Την από 25.09.2020 Προγραμματική Συμφωνία για τη χρηματοδότηση του Προγράμματος «Χρηστή Διακυβέρνηση, 
Θεσμοί και Διαφάνεια» (Programme – Good Governance, Accountable Institutions, Transparency)», με Διαχειριστή 
Προγράμματος (Programme Operator) την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Εφαρμογής ΤΠΕ (ΕΥΔΕ ΤΠΕ) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, που υπεγράφη μεταξύ των Δοτριών χωρών αφενός και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας αφετέρου, όπως εκπροσωπείται αρμοδίως από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με τα 
παραρτήματα της, και την από 22.03.2023 Τροποποίηση της Προγραμματικής Συμφωνίας,  όπως ισχύει,  

22. Την με υπ’ αρ. πρωτ. 1462/2.11.2020 Δέσμευση του Νόμιμου Εκπροσώπου του Διαχειριστή Προγράμματος: Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Εφαρμογής ΤΠΕ (ΕΥΔΕ ΤΠΕ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ότι θα τηρούνται 
οι όροι της  Απόφασης 124428/7.12.2020 (Β’5355),  

23. Την με αρ. αριθμ. 23636 Υ.Α.(Β’ 1820/22.3.2023) με τίτλο "Συγχρηματοδότηση του Προγράμματος με τίτλο: 
«Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί και Διαφάνεια» (Programme F - Good Governance, Accountable Institutions, 
Transparency), με Διαχειριστή Προγράμματος (Programme Operator) την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγράμματος Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με πόρους του 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς 
πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 124428/24.11.2020 (Β’ 
5355) απόφασης, 

24. Την υπ’ αρ. 30773/22.03.2022 (Β΄ 1503) ΥΑ «Χρηματοδότηση του Ταμείου Διμερών Σχέσεων ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, 
με Διαχειριστή την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της Υλοποίησης των 
Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό Σημείο Επαφής, με πόρους κατά 
100% του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και 
αντικατάσταση της υπ΄αρ. 45504/8.5.2020 YA του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 1896)»,  όπως 
ισχύει,  

25. Το από 10.05.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΔ ΨΗΜΕΤ προς το Εθνικό Σημείο Επαφής, με το οποίο 
κοινοποιείται το Σχέδιο της παρούσας Πρόσκλησης, 

ΑΔΑ: Ψ13Ε46ΜΠΥΓ-ΘΝΚ



 

         

 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 

  
Σελίδα 3 

 

26. Το από 13.05.2022 (ΕΥΔ ΨΗΜΕΤ ΕΙΣ:761/16.05.2022) ηλεκτρονικό μήνυμα του ΕΣΕ με το οποίο δίνεται σύμφωνη 
γνώμη για τη δημοσίευση της παρούσας πρόσκλησης, 

27. Την ανάγκη να αποτυπωθούν οι νέοι δείκτες της τροποποιηθείσας Προγραμματικής Συμφωνίας σε όλες τις 
κανονιστικές πράξεις που θα εκδοθούν, μέσα από το ΟΠΣ ΕΟΧ, όπως οι Αποφάσεις Ένταξης και τα ΤΔΠ, 

28. Την με αρ. πρωτ. 99801/27.10.2023/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162 Εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) με θέμα: «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση 
συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών 
ενισχύσεων», και τις διευκρινιστικές οδηγίες εφαρμογής της εγκυκλίου που παρασχέθηκαν με το αριθμ. 
112292/27.11.2023/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1359 έγγραφο της ΕΥΚΕ –ΧΕ, 

29. Την με αρ.πρωτ. 832/26.05.2023, α/α 5641, έκδοση 1/0 και κωδικό 03_ΕΟΧ_ΔΙΜΕΡΗ πρόσκληση με τίτλο 
«Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης μέσω του Ταμείου Διμερών Σχέσεων, στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί, Διαφάνεια», για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου Περιόδου 2014-2021 (ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021), 
Ταμείο Διμερών (ΑΔΑ: 93ΗΤ46ΜΠΥΓ-4Β8), όπως τροποποιήθηκε με την με αρ.πρωτ. 2958/20.12.2023 έκδοση 2/0 
(ΑΔΑ: 98ΟΙ46ΜΠΥΓ-Β3Κ) και την με αρ.πρωτ. 1065/29.04.2024 έκδοση 3/0 (ΑΔΑ: ΕΡΗΜ46ΜΠΥΓ-1Ω6) και ισχύει, 

30. Το με αρ.πρωτ. 53822/14.12.2023, αρ. φακ. ΔΥΜΣ/Φ18/22 (ΕΥΔ ΨΗΜΕΤ ΕΙΣ: 2910/14.12.2023) έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης Υπουργείου Εσωτερικών, Γεν. Δ/νση Δ/κων Διαδικ. Δημοσίου, με τίτλο 
«Αίτημα παράτασης υποβολής πρότασης διμερούς συνεργασίας», 

31. Το με αρ.πρωτ. ΕΥΔ ΨΗΜΕΤ ΕΙΣ: 2920/15.12.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με τίτλο 
«Λήξη πρόσκλησης υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του Ταμείου Διμερών Σχέσεων του ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021», 

32. Το με αρ.πρωτ. ΔΥΜΣ/Φ18/23/8022/23.04.2024 (ΕΥΔ ΨΗΜΕΤ ΕΙΣ; 1020/23.04.2024) έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική Δ/νση Δ/κων Διαδικ. Δημοσίου, με τίτλο «Αίτημα 
παράτασης υποβολής πρότασης διμερούς συνεργασίας», 

33. Το από 25.09.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Μονάδας Α1 της ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ με αίτημα παράτασης της 
ημερομηνίας λήξης υποβολής, 

 
  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΤΗΝ 

3η Τροποποίηση της Πρόσκλησης με κωδ. 03_ΕΟΧ_ΔΙΜΕΡΗ και α/α ΟΠΣ 5641 

 

και συγκεκριμένα στην Ενότητα 5: ΟΔΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ, παράγραφο 5.3, το σημείο:  

 
«Οι προτάσεις  χρηματοδότησης υποβάλλονται μέσω του ΟΠΣ ΕΟΧ στην ηλεκτρονική διεύθυνση http://logon.ops.gr/ από την 
31/05/2022 08:00:00 (ημερομηνία έναρξης υποβολής προτάσεων), έως την 30/09/2024 14:00:00 (ημερομηνία λήξης 
υποβολής προτάσεων)». 
 

αντικαθίσταται από το: 

 
«Οι προτάσεις  χρηματοδότησης υποβάλλονται μέσω του ΟΠΣ ΕΟΧ στην ηλεκτρονική διεύθυνση http://logon.ops.gr/ από την 
31/05/2022 08:00:00 (ημερομηνία έναρξης υποβολής προτάσεων), έως την 30/11/2024 14:00:00 (ημερομηνία λήξης 
υποβολής προτάσεων)». 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. πρωτ. 832/26.05.2023 Πρόσκληση με τίτλο «Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων 
χρηματοδότησης μέσω του Ταμείου Διμερών Σχέσεων, στο πλαίσιο του Προγράμματος Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί, 
Διαφάνεια», κωδ. 03_ΕΟΧ_ΔΙΜΕΡΗ και α/α ΟΠΣ 5641 (ΑΔΑ: 93ΗΤ46ΜΠΥΓ-4Β8) για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου Περιόδου 2014-2021 (ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021), Ταμείο 
Διμερών, όπως τροποποιήθηκε με την με αρ.πρωτ. 2958/20.12.2023 έκδοση 2/0 (ΑΔΑ: 98ΟΙ46ΜΠΥΓ-Β3Κ) και την με 
αρ.πρωτ. 1065/29.04.2024 έκδοση 3/0 (ΑΔΑ: ΕΡΗΜ46ΜΠΥΓ-1Ω6)   
 

και ισχύει, μετά των συνημμένων και του Παραρτήματος Ι. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  
 

 

 

http://logon.ops.gr/
http://logon.ops.gr/
ΑΔΑ: Ψ13Ε46ΜΠΥΓ-ΘΝΚ



 

         

 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 

  
Σελίδα 4 

 

Πίνακας Αποδεκτών:  

-ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, Υπουργείο Εσωτερικών, Σταδίου 27, 10559, Αθήνα, 

k.kaparos@mindigital.gr, a.makrygianni@mindigital.gr    
-ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ, Λένορμαν 195 & Αμφιαράου, 10442, Αθήνα, olga.badeka@aead.gr, 

georgios.kasapas@aead.gr, Ioannis.FOUSTANAKIS@aead.gr, info@aead.gr 

-ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ, Χαλκοκονδύλη 17, 10432, Αθήνα, rouk_thal@synigoros.gr, kosma@synigoros.gr, 

politostathi.ale@synigoros.gr 

-ΕΥΔ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ» Λέκκα 23-25, 10562, Αθήνα, 

ilias.kastrirtis@digitaltransform.gr, anagnostaki@digitaltransform.gr, filis@digitaltransform, 

andreasattaloglou@digitaltransform.gr, managnostopoulou@digitaltransform.gr, skosmo@digitaltransform.gr, 

e.giampouras@digitaltransform.gr, secretary@digitaltransform.gr  

-Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ ΕΟΧ), Εθνική Σημείο Επαφής, Λέκκα 23-25, 105 62, Αθήνα, 5ος όροφος, 

e.kontaxaki@mnec.gr, itzika@mou.gr, elli.vazou@mnec.gr  
 

Εσωτερική διανομή:  

1. Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης sec@mindigital.gr 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης gen-gramm@gsis.gr 
3. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ  

-Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΠ ΨΗΜΕΤ 
-Μονάδες Α1, Α2, Β2 

 

 

 

Συνημμένα: 
Παράρτημα Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΡΕΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
 
1. Αίτηση Χρηματοδότησης 
2α. Υπόδειγμα Τεχνικού Δελτίου Πράξης 
2β. Οδηγίες συμπλήρωσης ΤΔΠ 
3α. Έντυπο «Λίστα Ελέγχου Πληρότητας» 
3β. Έντυπο «Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης» 
4. Υπόδειγμα Σχεδίου Απόφασης Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα 
5α. Έντυπο Ικανότητας Φορέα Υλοποίησης 
5β. Οδηγός Διαχειριστικής Ικανότητας Δικαιούχων 
6. Έντυπο Ανάλυσης Κόστους 
7α Έντυπο Υπολογισμού Καθαρών Εσόδων 
7β. Οδηγίες για τον υπολογισμό των καθαρών εσόδων  
8.Υπόδειγμα Απόφασης Ένταξης Πράξης 
9. Έντυπο «Κατάσταση Τήρησης Φακέλου Πράξης» 
10. Σχέδιο Επιστολής Δήλωσης Προθέσεων-Letter of Intend 
11. Bilateral guideline Annex 6 Partnership Agreement template for donor partnerships projects 
12. Λίστα Ελέγχου Εταιρικής Συμφωνίας 
13. Έγκριση Εταιρικής Συμφωνίας 
14. ΚΥΑ ΣΔΕ ΕΟΧ 2014-2021_13249_ΦΕΚ526.Β.19.02.2020 
15. ΥΑ 124428 (ΦΕΚ 5355/τ.Β’/7.12.2020) του Προγράμματος «Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί και Διαφάνεια»  
16. Program Agreement between the Financial Mechanism Committee and the Norwegian Ministry of Foreign Affairs and the 
Special Service of Planning, Coordination and Monitoring of the Implementation of Financial Mechanisms of the European 
Economic Area of the General Secretariat for Public Investments and the NSRF of the Ministry of Economy and Development 
17. Bilateral Guideline EEA and Norwegian Financial Mechanisms 2014-2021 (09.02.2017)  
18. Pages form Blue Book Programme Area No 16, Accountable Institutions, Transparency 
19. YA 45504/18.05.2020 (B’ 1896) Χρηματοδότηση του Ταμείου Διμερών Σχέσεων ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 
20. Την από 15.03.2024 τροποποίηση του από 31.10.2017 υπογεγραμμένου Μνημονίου Κατανόησης (Memorandum of 
Understanding) για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 
περιόδου 2014-2021 που υπεγράφη μεταξύ των Δοτριών Χωρών (Βασίλειο της Νορβηγίας, Δημοκρατία της Ισλανδίας και 
Πριγκιπάτο του Λιχτενστάιν) και της Ελληνικής Δημοκρατίας, εκπροσωπούμενης από το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, όπως ισχύει  
21. YA 30773/22.03.2022 (Β΄ 1503) Χρηματοδότηση του Ταμείου Διμερών Σχέσεων ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 η οποία αντικαθιστά 
την ΥΑ 45504/18.04.2020 (Β’ 1896) 
22. Φάκελος ΕΥΚΕ-ΧΕ (Οδηγίες, διευκρινίσεις από ΕΥΚΕ-ΧΕ, Λίστα Ελέγχου) 
 

mailto:k.kaparos@mindigital.gr
mailto:olga.badeka@aead.gr
mailto:Ioannis.FOUSTANAKIS@aead.gr
mailto:rouk_thal@synigoros.gr
mailto:kosma@synigoros.gr
mailto:politostathi.ale@synigoros.gr
mailto:ilias.kastrirtis@digitaltransform.gr
mailto:anagnostaki@digitaltransform.gr
mailto:andreasattaloglou@digitaltransform.gr
mailto:managnostopoulou@digitaltransform.gr
mailto:skosmo@digitaltransform.gr
mailto:e.giampouras@digitaltransform.gr
mailto:secretary@digitaltransform.gr
mailto:e.kontaxaki@mnec.gr
mailto:itzika@mou.gr
mailto:sec@mindigital.gr
mailto:gen-gramm@gsis.gr
ΑΔΑ: Ψ13Ε46ΜΠΥΓ-ΘΝΚ



 

         

 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 

  
Σελίδα 5 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΡΕΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Ο φορέας υλοποίησης της πράξης «……………………..» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις : 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΑΝΟΝΩΝ ΤΟΥ ΧΜ ΕΟΧ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ & ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρεί το κανονιστικό πλαίσιο του ΧΜ ΕΟΧ και την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της 
πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα 
μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων Να διασφαλίζει το 
λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το 
κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, 
στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το φορέα υλοποίησης 
αυτής. 

(ii) Να λαμβάνει έγκριση από τον ΔΠ για τις διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων 
συμβάσεων. Στις περιπτώσεις πράξεων/υποέργων που εκτελούνται με ίδια μέσα, ο φορέας υλοποίησης 
υποχρεούται να υποβάλλει αίτημα εξέτασης για τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα. 

(iii) Να ενημερώνει έγκαιρα τον ΔΠ  σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, ιδιαίτερα σε ότι αφορά τις προπαρασκευαστικές 
ενέργειες για την υλοποίησή της και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και 
οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος 
διαχείρισης και ελέγχου. 

(iv) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος ΟΠΣ – ΕΟΧ με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και 
έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την 
παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την 
αξιολόγηση πράξεων και γενικότερα τη διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(v) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ - ΕΟΧ, σύμφωνα 
με το χρονικό πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των 
Πληροφοριακών Συστημάτων του με το ΟΠΣ – ΕΟΧ  για την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

 

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο 
της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και 
να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και 
κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που 
αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται στον ΔΠ, μέσω των Δελτίων Δήλωσης Δαπανών. 

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στον ΔΠ και στην Αρχή Πιστοποίησης, μετά την 
ολοκλήρωση της πράξης 

α) στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων, 

β)  επικαιροποιημένη χρηματοοικονομική ανάλυση για τον υπολογισμό των καθαρών εσόδων για τις πράξεις που 
παράγουν καθαρά έσοδα, εφόσον απαιτείται, 

γ)  στην περίπτωση πράξης που δεν είναι αντικειμενικά δυνατό να καθοριστούν εκ των προτέρων τα έσοδα, ο 
φορέας υλοποίησης υποχρεούται να υποβάλλει, ετησίως, στοιχεία για τα καθαρά έσοδα της πράξης, για 
περίοδο τριών ετών από την ολοκλήρωση της πράξης ή έως την προθεσμία για την υποβολή των εγγράφων 
για το κλείσιμο του Προγράμματος (ΕΠ), αναλόγως με το ποια ημερομηνία είναι προγενέστερη, 

δ) στην περίπτωση πράξης που παράγει καθαρά έσοδα μόνο κατά την υλοποίησή της και τα οποία δεν είχαν 
ληφθεί υπόψη κατά την ένταξη της πράξης  ο φορέας υλοποίησης υποχρεούται να τα δηλώσει, το αργότερο, 
στο τελευταίο Δελτίο Δήλωσης Δαπανών που υποβάλλει. 

 

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ 

(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο φορέας 

ΑΔΑ: Ψ13Ε46ΜΠΥΓ-ΘΝΚ



 

         

 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 

  
Σελίδα 6 

 

υλοποίησης υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στον ΔΠ, 
Αρχή Πιστοποίησης, Αρχή Ελέγχου, και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Επιτροπής του ΧΜ ΕΟΧ 
και της ΕΥ_ΧΜ ΕΟΧ . 

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, όσο και στους 
χώρους υλοποίησης της πράξης, και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά 
την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

(i) Να αποδέχεται να δημοσιοποιεί ο ΔΠ την πράξη, στη διαδικτυακή πύλη www.eeagrants.gr, κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 7.3 του Κανονισμού  και στο Παράρτημα ΙΙΙ του Κανονισμού ΧΜ ΕΟΧ, στα Ελληνικά και στα Αγγλικά. 

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα III του Κανονισμού ΕΟΧ και 
ειδικότερα: 

α)  Να αναρτά προσωρινή πινακίδα, σημαντικού μεγέθους, στο εργοτάξιο των έργων υποδομής ή κατασκευών 
σε ορατό σημείο από το κοινό, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 50.000 ευρώ, κατά τη φάση 
υλοποίησής τους. 

β)  Να τοποθετεί μόνιμη αναμνηστική πλάκα ή πινακίδα σημαντικού μεγέθους, σε σημείο εύκολα ορατό από το 
κοινό, εντός τριών μηνών από την ολοκλήρωση του έργου υποδομής ή κατασκευών ή αγοράς φυσικού 
(ενσώματου) αντικειμένου, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 50.000 ευρώ. 

γ)  Να προβάλλει σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιεί, το έμβλημα του ΧΜ ΕΟΧ, 
με αναφορά στο ΧΜ ΕΟΧ που στηρίζουν την πράξη. 

δ)  Να αναρτά στον διαδικτυακό τόπο του, αν υπάρχει, στοιχεία της πράξης, όπως σύντομη περιγραφή, 
ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη 
από τον ΧΜ ΕΟΧ. 

ε)  Να τοποθετεί αφίσα με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποχρέωση πινακίδων ή πλακών. 

στ)  Να ενημερώνει τους συμμετέχοντες σε πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από  τον ΧΜ ΕΟΧ, σχετικά με τη 
συγχρηματοδότησή της από τον ΧΜ ΕΟΧ και την υλοποίησή της στο πλαίσιο προγράμματος. Η εν λόγω 
ενημέρωση πραγματοποιείται σε κάθε έγγραφο ή άλλο πιστοποιητικό που χρησιμοποιούνται κατά την 
υλοποίηση της πράξης ή παράγονται στο πλαίσιο αυτό. 

ζ) Εφόσον o προϋπολογισμός της πράξης είναι μεγαλύτερος από 150.000 ευρώ, να διατηρεί ξεχωριστή 
ιστοσελίδα για την πράξη, η οποία θα περιλαμβάνει στοιχεία του έργου, όπως σύντομη περιγραφή, την 
πρόοδο, τους στόχους και τα αποτελέσματα, στην ελληνική και αγγλική γλώσσα, η οποία θα ενημερώνεται 
τακτικά και θα επισημαίνει τη χρηματοδοτική στήριξη από τον ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021.  

η) Εφόσον o προϋπολογισμός της πράξης είναι μικρότερος των 500.000 ευρώ, αρκούν δύο δράσεις 
δημοσιότητας, όπως σεμινάριο, ή συνέδριο με αρμοδίους φορείς, ή δελτίο τύπου, ή δράσεις ενημέρωσης 
στα ΜΜΕ, συμπεριλαμβάνοντας μια εναρκτήρια δραστηριότητα δημοσιότητας και μια στο τέλος του έργου. 
Εφόσον o προϋπολογισμός της πράξης είναι μεγαλύτερος από 500.000 ευρώ, να πραγματοποιήσει τρεις 
δράσεις δημοσιότητας της πράξης. 

 

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την 
ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά 
έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου 
που ακολουθεί την υποβολή των λογαριασμών στους οποίους περιλαμβάνεται η τελική δαπάνη της 
ολοκληρωμένης πράξης. Ο ΔΠ  ενημερώνει τον φορέα υλοποίησης για την ημερομηνία έναρξης της περιόδου 
διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά 
έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε 
κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων 
εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στον αρμόδιο ΔΠ το έντυπο Ε.Ι.1_6 «Κατάσταση τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ 
άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και 
έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, το αργότερο με την υποβολή του πρώτου Δελτίου 
Δήλωσης Δαπάνης. 

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή 

ΑΔΑ: Ψ13Ε46ΜΠΥΓ-ΘΝΚ



 

         

 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 

  
Σελίδα 7 

 

που τίθενται από τον ΔΠ. 

 

7. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

Οι Φορείς Υλοποίησης οφείλουν: 

• Να διασφαλίζουν ότι υπολείμματα ή εξαγόμενα υλικά, στο πλαίσιο των έργων που συγχρηματοδοτούνται από το 
πρόγραμμα, επαναχρησιμοποιούνται, ανακυκλώνονται, επεξεργάζονται και/ή εναποτίθενται με περιβαλλοντικά ορθό 
τρόπο 

• να διατηρούν στην κυριότητα τους κτίρια που αγοράστηκαν, κατασκευάστηκαν, ανακαινίστηκαν ή 
ανακατασκευάστηκαν, στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενου έργου του προγράμματος, για περίοδο κατ’ ελάχιστον 5 
ετών μετά την ολοκλήρωση του έργου και να συνεχίζουν να χρησιμοποιούν αυτά τα κτίρια προς όφελος των στόχων 
των έργου για την ίδια περίοδο  

• να έχουν ασφαλίσει καταλλήλως κτίρια που αγοράστηκαν, κατασκευάστηκαν, ανακαινίστηκαν ή 
ανακατασκευάστηκαν, στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενου έργου του προγράμματος, για ζημιές και απώλειες, 
όπως από φωτιά, κλοπή και άλλα κανονικά ασφαλιζόμενα περιστατικά, τόσο κατά την υλοποίηση του έργου όσο και 
για τουλάχιστον 5 έτη μετά την ολοκλήρωση του  

• να διαθέτουν τους κατάλληλους πόρους για τη συντήρηση κτιρίων που αγοράστηκαν, κατασκευάστηκαν, 
ανακαινίστηκαν ή ανακατασκευάστηκαν, στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενου έργου του προγράμματος, για 
τουλάχιστον 5 έτη μετά την ολοκλήρωση του έργου. Τα ειδικά μέσα για την εφαρμογή της υποχρέωσης αυτής 
καθορίζονται στην απόφαση ένταξης του έργου. 

• Επίσης, όσον αφορά στην αγορά εξοπλισμού οφείλουν να: 
α) Διατηρούν τον εξοπλισμό στην κατοχή τους για διάστημα τουλάχιστον πέντε ετών μετά την ολοκλήρωση της 
πράξης και συνεχίζουν να χρησιμοποιούν τον εξοπλισμό προς όφελος των γενικών στόχων της πράξης κατά το ίδιο 
χρονικό διάστημα 
β) Διατηρούν τον εξοπλισμό δεόντως ασφαλισμένο έναντι ζημιών, όπως πυρκαγιά, κλοπή ή άλλα κανονικά 
ασφαλίσιμα περιστατικά, κατά την υλοποίηση της πράξης και τουλάχιστον για πέντε έτη κατόπιν της υλοποίησης της 
πράξης 
γ) Να διαθέτουν τους κατάλληλους πόρους για τη συντήρηση του εξοπλισμού για τουλάχιστον πέντε έτη μετά από 
την ολοκλήρωση της πράξης 

• στις περιπτώσεις πράξεων, η υλοποίηση των οποίων περιλαμβάνει επιλογή φορέων ή/και φυσικών προσώπων από 
τον Φορέα Υλοποίησης στη βάση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, και για τις οποίες τα απαραίτητα στοιχεία 
(π.χ. περιγραφή διαδικασίας επιλογής, κριτήρια κ.λπ.) δεν εξετάστηκαν κατά την αξιολόγηση, ο Φορέας Υλοποίησης 
υποχρεούται να λαμβάνει έγκριση από τον Διαχειριστή Προγράμματος της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
προς φορείς ή/και φυσικά πρόσωπα πριν την έκδοσή της, καθώς και για οποιαδήποτε σημαντική τροποποίησή της 

 

ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

 Ι.ΚΩΔΙΚΟΣ ΙΙ.ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

Οικονομική Δραστηριότητα ECO 24 (ID: 24) Άλλες μη προσδιοριζόμενες υπηρεσίες  

Πεδία Παρέμβασης (ΕΟΧ) 
AOS 3704 (ID: 

3704) 
Accountable, inclusive and transparent government   

Πεδία Παρέμβασης (ΕΟΧ) 
AOS 3702 (ID: 

3702) 
Public administration reform   

Πεδία Παρέμβασης (ΕΟΧ) 
AOS 3703 (ID: 

3703) 
Delivery accessibility and quality of public services  

Θεματικός Στόχος (EOX) OBE E7 (ID: 97) 
Integrity and accountability of public administration 
improved  

Γεωγραφική θέση (Περιφέρεια ή 
Νομός/ΟΤΑ)–(NUTS/LAU) 

EL (ID:1 ) Ελλάδα 

 

ΑΔΑ: Ψ13Ε46ΜΠΥΓ-ΘΝΚ


		2024-09-27T10:58:07+0300
	Athens




